ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Continuam a chegar ao Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata repetida e

insistentemente queixas e lamentos oriundos de todo o País, de entidades formadoras,

formadores e formandos pelo reiterado incumprimento do pagamento de despesas já

suportadas nos anos de 2016, 2017 e 2018, no âmbito do Programa Operacional Inclusão Social

e Emprego (POSIE).

As questões que emergem desta situação, já foram questionadas através da pergunta nº 2088,

de 8 de maio, do corrente ano, sem que até agora o Governo tenha respondido.

Passados quase 5 meses, reiteramos o pedido de resposta á pergunta já formulada, que a

seguir se transcreve:

O Grupo Parlamentar do PSD tem recebido múltiplos alertas para a situação insustentável que

vivem as organizações, os formadores e os formandos do Programa Operacional Inclusão

Social e Emprego (POISE), que tem por missão apoiar ações que promovam maior inclusão

social e melhor emprego.

O desespero pelos atrasos no financiamento das ações realizadas atinge todo o universo de

ações do POISE, existindo atrasos nos reembolsos de largos meses, remetendo ainda para o

ano de 2017 as verbas por receber.

É necessário que o Programa seja efetivamente um parceiro decisivo e de confiança para um

Portugal mais inclusivo, com mais e melhores empregos, e não foco de problemas e

desconfiança das pessoas e instituições envolvidas.

São múltiplas as situações identificadas, gerando sérios constrangimentos de funcionamento e

de financiamento, que atingem instituições, empresas e respetivos colaboradores.

Trata-se obviamente de uma situação que consideramos anómala e estranha, que registamos

com preocupação e que queremos acompanhar e ver resolvida com rapidez.

Os deputados do Partido Social Democrata, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao

Governo, e em particular ao Senhor Ministro do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, por

intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem, resposta às

seguintes perguntas:

1. Confirma o Ministério a existência de grandes atrasos nos reembolsos aos projetos

beneficiários do POISE e quais os motivos porque tal acontece?

2. Confirmados os atrasos, quando serão regularizados os reembolsos devidos?

3. Pelo quadro de generalizado atraso que se verifica, requerem-se ainda informações sobre a

execução do referido Programa POISE.

Palácio de São Bento, 3 de outubro de 2018

Deputado(a)s

CRISTÓVÃO CRESPO(PSD)

MARIA DAS MERCÊS BORGES(PSD)

MANUEL FREXES(PSD)

ÁLVARO BATISTA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 187
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-10-04
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Programa Operacional Inclusão Social e Emprego (POISE)
	txtDestinatario[0]: Min. do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-10-03T16:56:30+0100
	Cristóvão Crespo (Assinatura Qualificada)

		2018-10-04T10:12:16+0100
	António Carlos Monteiro (Assinatura Qualificada)

		2018-10-04T16:19:55+0100
	Ana Paula Pereira (Assinatura Qualificada)

		2018-10-03T16:56:57+0100
	Unknown signer 42d3a89528117d04381a4ba671d68a9681ca76c6

		2018-10-04T10:12:45+0100
	Unknown signer 2c9b195741aa890653ab851d332ece3d9129a5bb

		2018-10-04T16:20:03+0100
	Unknown signer d47978472b4ef292ed7be416302f8353e3bdab46